déconstruction/construction (matériaux et équipements) et d’autre part l’énergie consommée en
exploitation.

Elle prend en compte la globalité du processus, avec les 3 grandes phases suivantes : le
désamiantage-curage-déconstruction (totale ou partielle suivant les scénarios), la réhabilitation ou la
construction neuve et l’exploitation-maintenance du bâtiment pendant 50 ans (durée conventionnelle
retenue dans la nouvelle réglementation énergétique). L’étude détaille ces 3 grandes phases.

A noter que pour des bâtiments très performants énergétiquement, le contenu carbone de la phase
de chantier est généralement significativement plus élevé que celui en exploitation.

Le tableau ci-dessous présente le total des émissions carbones (en tonnes de CO2) pour la période
chantier (déconstruction + construction) et la période exploitation.

Tableau 68 : Total des émissions carbones (en tonnes de CO2) pour la période chantier (déconstruction +
construction) et la période exploitation.

Contenu Carbone [tCO2] Scénario
1

Scénario 2 Scénario 2 bis Scénario 3

 Référence Restructuration
lourde

Patrimonial  Restructuration
lourde +
extension

Total phase chantier (déconstruction +
construction )

53777 43043 39058 43315

Etude d’impact environnementale
Projet de second grand site d’administration centrale à Malakoff (92)

388

Total relatif  déconstruction + construction
en %

Référence  -20% -27% -21%

Total phase exploitation sur 50 ans  10488 11990 13127 12329

Total relatif exploitation en % Référence  + 14% + 26% + 18%

TOTAL phase chantier + phase
exploitation

64265 55033 52185 55644

Total relatif en %   Référence  -14% -22% -17%

En conclusion, l’étude démontre que toute intervention, entraîne des émissions de carbone ;
l’empreinte carbone est chiffrée suivant les scénarios entre 52.185 et 64.265 t CO2.

Le scénario de restructuration lourde émet 14% de moins de CO2 en comparaison avec le scénario de
référence de l’Etat (démolition reconstruction). L’écart de 14% entre les deux scénarios  représente 9
232 t CO2, sur 50 ans, soit 184 t/an.

Cela représente un dégagement carbone annuel de moins de 20 français (sur une base de 10 /
an).

Par ailleurs, par rapport à la situation locative actuelle, le projet de l’Etat à Malakoff permet
d’économiser sur la période conventionnelle de 50 ans mentionnée dans la RE2020  et en
intégrant une rénovation énergétique, environ 11 000 tonnes de CO2. Si aucuns travaux de